apresentação das alegações finais, identificando erro de cálculo do Relatório Técnico 

Preliminar que, por consequência, originou o percentual abaixo do limite legal. 

23. A equipe técnica constatou que, no relatório inicial, foi excluído o 

montante investido em manutenção e desenvolvimento do ensino (MDE) no valor de 

R$ 1.155.603,22 (um milhão, cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos e três reais e 

vinte e dois centavos), referente a despesas com merenda escolar pagas com recursos 

próprios. A exclusão em si foi correta, pois tais despesas não são computadas para o 

cálculo do limite constitucional de 25%, de acordo com os art. 70 e 71 da Lei de